

ที่ GL33/2557

วันที่ 14 สิงหาคม 2557

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส2/2557

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส2/2557 ณ.วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยแบ่งเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ดังนี้

#### **งบการเงินเฉพาะกิจการ**

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 74.64 ล้านบาท เป็น 21.48 ล้านบาท โดยลดลง 53.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.22 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 303.81 ล้านบาท เป็น 341.80 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 37.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.50 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
2. รายได้อื่นลดลงจาก 46.81 ล้านบาท เป็น 30.24 ล้านบาท โดยลดลง 16.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.39 ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการติดตามลูกหนี้ซึ่งได้ตัดจำหน่ายหนี้สูญไปแล้วมีจำนวนลดลง เนื่องจากปริมาณหนี้สูญซึ่งสะสมจากในอดีตมีจำนวนลดลงจากการติดตามหนี้อย่างต่อเนื่องในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารลดลงจาก 90.81 ล้านบาท เป็น 85.65 ล้านบาท โดยลดลง 5.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.68 จากค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์รอการขายที่ลดลง 16.01 ล้านบาท ตามปริมาณสินทรัพย์รอการขายที่ลดลง และค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้น 10.85 ล้านบาทเพื่อรองรับการขยายธุรกิจซึ่งยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง
4. มีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มจาก 86.36 ล้านบาท เป็น 133.25 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 46.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.29 เกิดจากปริมาณลูกหนี้ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามวัฏจักรของการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง และจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว โดยปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งแม้ว่าปัจจุบันสถานการณ์จะดีขึ้นแต่ยังไม่ส่งผลในไตรมาส2
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 45.66 ล้านบาท เป็น 80.52 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 34.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 76.36 จากปริมาณการขายสินทรัพย์รอการขายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายสินเชื่อ และราคาตลาดของสินทรัพย์รอการขายต่ำลงจากสถานการณ์เศรษฐกิจและการเมืองในประเทศ

#### **งบการเงินรวม**

เนื่องจากผลการดำเนินงานในไตรมาสแรกและไตรมาสที่สองของปีที่ผ่านมา ยังไม่มีการรวมผลประกอบการของบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาเข้ามาในงบกำไรขาดทุนของงบการเงินรวม (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส3/2556) จึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้งบการเงินรวม มีผลประกอบการแตกต่างจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 90.84 ล้านบาท เป็น 6.94 ล้านบาท โดยลดลง 83.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.36 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 303.81 ล้านบาท เป็น 363.64 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 59.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.69 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ของบริษัทแม่ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมกับรายได้ดอกผลเช่าซื้อจากธุรกิจของบริษัทย่อยซึ่งเพิ่มขึ้น 21.84 ล้านบาท แสดงถึงการเติบโตในธุรกิจของบริษัทย่อยอย่างต่อเนื่องในไตรมาสนี้
2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 93.31 ล้านบาท เป็น 118.71 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 25.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.22 ซึ่งเป็นการลดลงโดย

บริษัทแม่ 5.16 ล้านบาท และเป็นการเพิ่มขึ้นของบริษัทย่อย 30.55 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในต่างประเทศ ทั้งนี้รวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

3. หนี้สูญและสงสัยจะสูญในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 86,36 ล้านบาท เป็น 135.27 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 48.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.63 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นโดยบริษัทแม่เกือบทั้งหมดคือ 46.89 ล้านบาท และ จากบริษัทย่อยเพียง 2.02 ล้านบาท เนื่องจากการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยมีอัตราการค้างชำระที่ต่ำมาก แสดงถึงคุณภาพที่ดีของลูกค้า และยังคงส่งผลให้ไม่มีการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายในไตรมาสนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....  
(นายดีพงษ์ สหะชาติศิริ)  
กรรมการ